
 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG 
Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR 

Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br 
 

PORTARIA N° 009/2025-PPG 
 

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da 
Universidade Estadual de Maringá, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 Considerando o disposto na Resolução n° 017/2006-COU, que aprovou a reestruturação 
administrativa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação; 

Considerando a Portaria n° 001/2025-PPG que aprovou o novo regulamento do Complexo 
de Centrais de Apoio à Pesquisa (Comcap); 

Considerando a Portaria 003/2025-PPG que designa os membros do Comitê de Usuários 
do Comcap; 

 
R E S O LV E 

 

Art. 1º - Alterar os membros do Comitê de Usuários do Comcap, como segue: 

 

- 01 (um) membro docente (da carreira efetiva da UEM) pertencente à PPG e usuários das 
suas Centrais; 

Profª Silvia Luciana Fávaro Rosa 

 

- 01 (um) membro do corpo técnico vinculado ao Comcap e à UEM; 

Amarildo Vicentini 

 

- 02 (dois) membros representantes de instituições externas à UEM, tais como 
instituições de ensino empresas, institutos de pesquisa parceiros ou outros grupos que 
utilizem o Comcap em parceria; 

Prof. Alexandre Magnus Gomes Carvalho (UERJ) 

Profª Taiana Gabriela Moretti Bonadio (Unicentro) 

 

- 02 (dois) membros (docentes ou agentes universitários da carreira efetiva da UEM) 
representantes de diferentes departamentos ou áreas de pesquisa que atuam no 
Comcap; 

Prof. Eduardo Jorge Pilau 

Profª Melyssa Fernanda Norman Negri 

 

- 02 (dois) representantes entre os coordenadores das Centrais do Comcap, com função 
não votantes; 

Prof. Gustavo Sanguino Dias 



 
  

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG 
Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR 

Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br 
 

Profª Marcia Edilaine Lopes Consolaro 

 

Art. 2º - O mandato dos membros designados se encerra em 19/01/2027, permitidas 
reconduções sucessivas; 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 10/04/2025, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

Dê-se ciência. 

Cumpra-se. 

 

Maringá, 10 de abril de 2025. 

 
 
 

Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós Graduação 

 
 


		2025-04-10T17:45:54-0300




